
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.476 del 06-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LIQUIDAZIONE FATTURA COMPETENZE TECNICHE INTERVENTO DI RECUPERO 

E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA STRADA DI PIAN D'AIELLO - PSR 

2014/2020 M04.3.A VIABILITA RURALE E FORESTALE 

 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Manutenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "PSR 2014/2020 M.04.3.A Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all’ammodernamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Operazione A) 

Viabilità rurale II 2019 n. 414 – 01/10/2019 – Domanda di aiuto n. 43548 Strada vicinale di 

Pian D’Aiello" (CIG: ZBC2A40830); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 14.10.2019 con la quale è 

stato approvato il Progetto di fattibilità “Sistemazione strada di Pian D’Aiello” PSR 2014/2020 

Misura 4 Sottomisura 4.3 FA 2A; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore 3^ n. 354 del 21.10.2019 RG 1335 concernente 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, dell’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione D.Lgs 81/2008, C.R.E., dell’intervento denominato “Recupero e miglioramento 

funzionale della strada di Pian D’Aiello” al Geom. Pier Giovanni Buatti, dello Studio Tecnico 

associato dei Geometri Ciuffoni Piero e Buatti Pier-Giovanni con sede a Camerino in Loc. Rio 

snc, P.IVA 00877840439 C.F. BTTPGV71D12B474L, stabilendo l’onorario in € 19.051,27 

oltre CNPA (4% pari ad € 762,05) oltre IVA 22% (pari ad € 4.358,93) per un totale complessivo 

pari ad € 24.172,25; 

 



  

pag. 2 

 

RILEVATO che le prestazioni professionali sono articolate come di seguito: 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 
CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 5.407,29 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 3.772,53 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI € 9.871,45 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € € 19.051,27 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 154 del 29.10.2019 con la quale è 

stato approvato il Progetto esecutivo “Sistemazione strada di Pian D’Aiello” PSR 2014/2020 

Misura 4 Sottomisura 4.3 FA 2°, redatto dal Geom. Pier-Giovanni Buatti; 

 

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Politiche Agroalimentari, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 10849 in data 13.05.2020, concernente la richiesta di documentazione integrativa 

da trasmettere tramite il Sistema Informativo regionale SIAR, onde definire l’istruttoria di 

ammissibilità della pratica; 

 

CONSIDERATO che il Geom. Buatti ha provveduto alla consegna degli elaborati richiesti nei 

tempi stabiliti; 

 

ACCERTATO che la documentazione integrativa è stata regolarmente trasmessa tramite il 

SIAR in data 28.05.2020; 

 

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Politiche Agroalimentari – Struttura decentrata 

di Macerata, assunta al protocollo dell’Ente n. 14284 in data 02.07.2020, concernente l’esito 

dell’istruttoria della domanda di aiuto n. 43548 Strada vicinale di Pian D’Aiello nell’ambito del 

PSR 2014/2020 Viabilità rurale dalla quale risulta che: 

 la domanda è ammissibile con punti 56,00; 

 il riconoscimento dell’ammissibilità non garantisce la finanziabilità delle domande; 

 le domande ammissibili potranno essere finanziate fino alla concorrenza della dotazione 

associata al bando; 

 l’istruttoria regionale si concluderà con l’adozione del decreto di approvazione della 

graduatoria unica regionale. 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione della prestazione professionale 

relativa alla progetto di cui trattasi; 

 

VISTA la fattura n. FPA 1/20 del 02.01.2020 emessa dallo Studio Tecnico associato dei 

Geometri Ciuffoni Piero e Buatti Pier-Giovanni con sede a Camerino in Loc. Rio snc, P.IVA 

00877840439, assunta al protocollo dell’Ente n. 48 in data 02.01.2020, dell’importo di € 

9.178,98 oltre IVA 22% (pari ad € 2.019,38) per un totale complessivo ammontante ad € 

11.198,36, relativa alle competenze professionali per la redazione del Progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Recupero e miglioramento funzionale della strada vicinale Pian 

D’Aiello PSR 2014/2020 Misura 4 Sottomisura 4.3”; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i Certificati di regolarità contributiva emessi dalla Cassa 

Geometri di Buatti Pier Giovanni e Ciuffoni Piero, assunti rispettivamente ai protocolli 

dell’Ente n. 21024 e n. 21026 in data 02.10.2020, nei quali la posizione risulta REGOLARE; 

 



  

pag. 3 

 

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, ammontante ad € 

11.198,36 trova copertura finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 2834/7 del corrente 

esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO che per il presente procedimento sono stati acquisiti:  

 il CIG: ZBC2A40830; 

 il CUP: E17H19002000002; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs. 267/2000;  

 Il D.Lgs 118/2011; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale 

e motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI LIQUIDARE allo Studio Tecnico associato dei Geometri Ciuffoni Piero e Buatti 

Pier-Giovanni con sede a Camerino in Loc. Rio snc, P.IVA 00877840439 la fattura FPA 

1/20 del 02.01.2020, dell’importo di € 9.178,98 oltre IVA 22% (pari ad € 2.019,38) per 

un totale complessivo ammontante ad € 11.198,36, relativa alle competenze 

professionali per la redazione del Progetto esecutivo dell’intervento denominato 

“Recupero e miglioramento funzionale della strada vicinale Pian D’Aiello PSR 

2014/2020 Misura 4 Sottomisura 4.3”; 

 

3 DI DARE ATTO che la spesa complessiva, ammontante ad € 11.198,36 trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 2834/7 del Bilancio anno 2020 – IMP. 

767/2019 SUB. 1;      

 

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 



  

pag. 4 

 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 5 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

procedere alla liquidazione di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale 

e motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI LIQUIDARE allo Studio Tecnico associato dei Geometri Ciuffoni Piero e Buatti 

Pier-Giovanni con sede a Camerino in Loc. Rio snc, P.IVA 00877840439 la fattura FPA 

1/20 del 02.01.2020, dell’importo di € 9.178,98 oltre IVA 22% (pari ad € 2.019,38) per 

un totale complessivo ammontante ad € 11.198,36, per il Progetto di recupero e 



  

pag. 6 

 

miglioramento funzionale della strada vicinale Pian D’Aiello PSR 2014/2020 Misura 4 

Sottomisura 4.3; 

 

3 DI DARE ATTO che la spesa complessiva, ammontante ad € 11.198,36 trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 2834/7 del Bilancio anno 2020 – IMP. 

767/2019 SUB. 1;      

 

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

5 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

7 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

9 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

06-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 



  

pag. 7 

 

Camerino, 06-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2219 

 

Camerino, 14-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


